GE_GERICHTE A/405/2023 vom 21. Juni 2023
GE Cour de justice, 2023-06-21, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_405_2023
FR: GE_GERICHTE A/405/2023 du 21 juin 2023
IT: GE_GERICHTE A/405/2023 del 21 giugno 2023
Erwägungen
E. 2
Bien que la sanction ait été exécutée, le recourant conserve un intérêt actuel à l'examen de la
légalité de celles-ci, dès lors qu'il pourrait être tenu compte des sanctions contestées en cas
de nouveau problème disciplinaire ou de demande de libération conditionnelle (ATF 139 I
206 consid. 1.1 ; ATA/498/2022 du 11 mai 2022 consid. 2 ; ATA/50/2022 du 18 janvier
2022 consid. 2). ![endif]>![if> Le recours est donc recevable, sous réserve de ce qui suit. En
tant que le recourant fait valoir qu’il subirait des actes de malveillance de la part des
gardiens, ses griefs sont irrecevables. L’objet de la présente procédure est limité à la
question du bien-fondé de la sanction de trois jours de cellule forte, qui lui a été infligée. La

entendu, estimant ne pas avoir pu s’exprimer avant que les sanctions à son endroit soient
prononcées.![endif]>![if>
E. 4.1
Comme cela vient d’être évoqué, l’art. 29 al. 2 Cst. et 41 LPA comprennent le droit pour
l'intéressé de s'exprimer sur les éléments pertinents avant qu'une décision ne soit prise
touchant sa situation juridique (ATF 133 I 270 consid. 3.1 ; 132 II 485 consid. 3.2). L’art.
47 al. 2 RRIP prévoit expressément qu’avant le prononcé de la sanction, le détenu doit être
informé des faits qui lui sont reprochés et être entendu.![endif]>![if>
E. 4.2
La jurisprudence de la chambre de céans admet qu'en cas d'incident nécessitant une sanction
se produisant après les horaires ordinaires d'activité de la prison, par exemple après 18h00,
le droit d'être entendu puisse s'exercer de manière un peu différée, soit en particulier le
lendemain matin à la première heure, ceci en raison des besoins du service, notamment dans
les cas où l'autorité décisionnaire est le directeur ou un autre membre gradé du personnel,
dont le nombre est restreint dès le soir, ou en cas d’urgence ( ATA/318/2020 du 31 mars
2020 consid. 4b ; ATA/1846/2019 du 20 décembre 2019 consid. 3c ; ATA/1597/2019 du 29
octobre 2019 consid. 2b ; ATA/500/2017 du 2 mai 2017 consid. 6a).![endif]>![if>
E. 4.3
En l’espèce, les faits reprochés ont eu lieu le 3 janvier 2023, vers 20h45, soit après les
heures de travail ordinaires. Le sous-chef a indiqué dans son rapport du même jour qu’il
avait décidé du transfert du détenu en cellule forte, qui a eu lieu à 21h05. Le lendemain à
07h55, le gardien-chef a entendu le recourant et le gardien-chef adjoint lui signifié la
décision de placement en cellule forte à 08h00. Selon la décision de sanction et le rapport
d’incident, le recourant a donc pu s’exprimer sur les faits reprochés. À teneur du rapport
d’incident du 4 janvier 2023, le recourant a d’ailleurs contesté les faits.![endif]>![if> Au vu
de ce qui précède, le recourant a pu se déterminer sur la sanction litigieuse peu après avoir
été conduit en cellule forte. Par ailleurs, il a pu, dans le cadre du présent recours, assisté
d’un avocat, faire valoir sa version des faits et ses arguments. Ainsi, quand bien même une
violation de son droit d’être entendu aurait dû être admise, celle-ci aurait été réparée dans la
procédure de recours. Le grief sera donc rejeté.
E. 5
Le recourant conteste la compétence des personnes ayant prononcé la sanction, en tirant un
grief de nullité.![endif]>![if>
E. 5.1
À teneur de l'art. 47 al. 3 RRIP, le directeur ou, en son absence, son suppléant sont
compétents pour prononcer, notamment, le placement en cellule forte pour dix jours au plus
(let. g). Le directeur peut déléguer ces compétences à un membre du personnel gradé (art.
47 al. 7 RRIP). L'art. 47 al. 7 RRIP prévoit que le directeur peut déléguer la compétence de
prononcer les sanctions prévues à l'al. 3 à d'autres membres du personnel gradé. Les
modalités de la délégation sont prévues dans un ordre de service. L'ordre de service B 24 de
la prison prévoit une telle délégation pour le placement en cellule forte de un à cinq jours en
faveur du membre « consigné » de la direction ( ATA/1115/2022 du 4 novembre 2022
consid. 4c ; ATA/498/2022 du 11 mai 2022 consid. 5c ; ATA/784/2021 du 27 juillet 2021
consid. 2c ; ATA/1631/2017 du 19 décembre 2017 consid. 3).![endif]>![if>
E. 5.2
En l’espèce, la décision de placement en cellule forte a été prise par un sous-chef, membre
gradé du personnel, confirmée le lendemain dès la première heure par un gardien-chef,
selon le rapport d’incident, notamment les indications figurant sous « décision ou
commentaire » de celui-ci, puis ratifiée formellement le même jour par le directeur et un
autre gardien-chef adjoint. La décision a donc été prise par les personnes habilitées à les
prononcer. ![endif]>![if> Le grief sera ainsi également rejeté.
E. 6
Le recourant conteste les faits reprochés.![endif]>![if>
E. 6.1
Le droit disciplinaire est un ensemble de sanctions dont l'autorité dispose à l'égard d'une
collectivité déterminée de personnes, soumises à un statut spécial ou qui, tenues par un
régime particulier d'obligations, font l'objet d'une surveillance spéciale. Il s'applique aux
divers régimes de rapports de puissance publique et notamment aux détenus. Le droit
disciplinaire se caractérise d'abord par la nature des obligations qu'il sanctionne, la
justification en réside dans la nature réglementaire des relations entre l'administration et les
intéressés. L'administration dispose d'un éventail de sanctions dont le choix doit respecter le
principe de la proportionnalité (Pierre MOOR/Étienne POLTIER, Droit administratif, vol.
2, 3 ème éd., 2011, p. 142 à 145 et la jurisprudence citée).![endif]>![if> Les sanctions
disciplinaires sont régies par les principes généraux du droit pénal, de sorte qu'elles ne
sauraient être prononcées en l'absence d'une faute ( ATA/412/2022 du 13 avril 2022 consid.
4a ; ATA/43/2019 du 15 janvier 2019 ; ATA/1108/2018 du 17 octobre 2018 et les
références citées).
E. 6.2
Le statut des personnes incarcérées à la prison est régi par le règlement sur le régime
intérieur de la prison et le statut des personnes incarcérées du 30 septembre 1985 (RRIP -
F 1 50.04), dont les dispositions doivent être respectées par les détenus (art. 42 RRIP). En
toute circonstance, ceux-ci doivent observer une attitude correcte à l'égard du personnel
pénitentiaire, des autres personnes incarcérées et des tiers (art. 44 RRIP). Il est interdit aux
détenus, d’une façon générale, de troubler l’ordre et la tranquillité de l’établissement (art.
45 let. h RRIP). En tout temps, la direction peut ordonner des fouilles corporelles et une
inspection des locaux (art. 46 RRIP).![endif]>![if>
E. 6.3
Le principe de la proportionnalité, garanti par l'art. 5 al. 2 de la Constitution fédérale de la
Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), se compose des règles d'aptitude –
qui exige que le moyen choisi soit propre à atteindre le but fixé –, de nécessité – qui impose
qu'entre plusieurs moyens adaptés, l'on choisisse celui qui porte l'atteinte la moins grave
aux intérêts privés – et de proportionnalité au sens étroit – qui met en balance les effets de la
mesure choisie sur la situation de l'administré et le résultat escompté du point de vue de
l'intérêt public ( ATA/219/2020 du 25 février 2020 consid. 6d et la référence
citée).![endif]>![if>
E. 6.4
En matière de sanctions disciplinaires, l'autorité dispose d'un large pouvoir d'appréciation,
le pouvoir d'examen de la chambre administrative se limitant à l'excès ou l'abus de ce
pouvoir d'appréciation (art. 61 al. 2 LPA ; ATA/97/2020 précité consid. 4f et les références
citées).![endif]>![if>
E. 6.5
Dans sa jurisprudence, la chambre administrative a confirmé la sanction de deux jours de
cellule forte pour injures, consistant à dire à un autre détenu « oui ces fils de pute » en se
référant aux agents de détention, a été confirmée, le détenu ayant déjà fait l’objet de trois
précédentes sanctions ( ATA/383/2021 du 30 mars 2021 consid. 5). Elle a également
confirmé la sanction de trois jours de cellule forte pour injures (« Regardez leur grade, ils
sont rien, c'est même pas des merdes, c'est des sous-merdes ! ».), adressées au personnel (
ATA/1483/2019 du 8 octobre 2019). ![endif]>![if>
E. 6.6
De jurisprudence constante, la chambre de céans accorde généralement une pleine valeur
probante aux constatations figurant dans un rapport de police, établi par des agents
assermentés, sauf si des éléments permettent de s'en écarter. Dès lors que les agents de